4206 De quo dignè ſcripſit S. Paulinus epiſt. 31. inter Auguſtiniſ: *O verè ſal terra, quo præcordia noſtra, ne poſſint ſeculi vaneſcere errore, condiuntur? O lucerna dignè ſupra candelabrum Ecceſiæ poſita, qua latè Catholicis verbis de ſepiformi lychno paſſum aleo latrix lumen effundens denſas licet hereticorum caliginis diſcurſis, & lumen veritatis à conſuſione tenebrarum ſplendore clarificiſi ſermonis enubilat.* Nam cum vbilibet S. Auguſtinus mereatur hoc encomium, ſed præcipuè in hoc loco, in quo inuictiſſimè, acutiſſimè, luculenter, & copioſè fugat atram caliginem Pelagianorum, & Semipelagianorum ponentium ex nobis Fidem, quæ ſit initium meriti ad electionem diuinam, & ad gratiam. Tranſcriptiſi autem integram, quia verba illa, *Hic certè vacat vana illorum ratiocinatio, qui præſcientiam Dei defendunt*

defendunt contra gratiam Dei; & c. separata à reliquis pœntialicis non immoranti lectioni Sancti Doctoris videri dicitur contra futurorum præscientiam, prout traditur in Societatis Schola. Et passim quidem experimur, obijci truncata, mutilaque S. Augustini verba, quæ nobis non officere manifestum sit; totâ orationis serie productâ. Atque id in causa est exarandi tam studiosè plena testimonia SS. PP. quorum si vnum apicem non esse contrarium doctrinæ nostræ, vel ei fauere ostenderim; maiori est apud me in æstimatione, quam si complures aduerbiantes discursus Theologicos eleuarem, vel quàm si complures confirmantes accumularem.

4207 Igitur S. Augustinus damnat futurorum præscientiam, qualem fingebant Pelagiani, & Semipelagiani, quâ scilicet prænosceretur Fides futura non ex gratia, sed ex naturæ virtutibus, hisque homines mererentur illam; & si diuina prædestinatio esset ex meritis naturæ. Non percillit præscientiam vtcumque futurorum, sed præscientiam defensam contra Dei gratiam, id est præscientiam, quâ præuidetur Fides futura ex vigore naturæ solius, & sine gratia per Christum, futuraque sic initium meritorum gratiæ, & gloria. Hanc esse mentem & verba S. Augustini, integer locus patefacit ad oculum.

SECTIO CCXCVI.

Prorogatur continuatio eiusdem assumpti.

4208 **D**euemiamus iam ad agendum de aliis locis indicatis in num. 4182 ad quæ respondere Incognitus aggreditur. Et illum quidem ex c. 14. de Bono perseu. vbi S. Doctor ait: *Ex quo apparet, habere quosdam in ipso ingenio diuinum naturaliter: munus intelligentiæ, quo mouentur ad fidem, si congrua suis mentibus audiant verba, vel signa conspiciant; & tamen si Dei altiore iudicio à perditionis massa non sunt gratia prædestinatione discreti; nec ipsa eis adhibentur, vel dicta diuina, vel facta, per quæ possent excedere, si audirent vti que talia, vel viderent;* interpretatur sic Incognitus: [Illud munus intelligentiæ est quædam cordis docilitas, vt ait D. Thomas in Lectura super Math. cap. 11. Habenti autem cor docile, signa quædam, & verba congruunt; quæ tamen non nisi Deo piam affectionem tribuente mouebunt efficaciter voluntatem ad fidem.]

4209 Nos etiam dicemus idem ipsum. Sed in verbis S. Augustini omisit expendere Incognitus quod Nostri solent; nempe significari, gratiam non esse ex sua entitate efficacem, sed ex congruitate ad recipientem. Ideo alij interpretantur S. Doctorem de gratia externa, & non de interna, atque cœlitus infusa, quæ vera est gratia per Christum, & necessaria ad opera salutis, efficacique, ex sua entitate, quando sortitur effectum. Neque hi animaduertunt, S. Augustinum in isto loco, & sæpe alibi loqui de gratia externa sub proportionem ad internam penes modum mouendi cum indifferentia ex se ad vtrumlibet, & penes composibilitatem ex se cum vtroulibet.

4210 Locus ex libro 12. de Ciuitate Dei, cap. 6. vt.

gentissimus est ad intentum, ad quod partuli in num. 2596. Sed quia ab Incognito, & à Goneto tom. 3. disp. 5. art. 6. §. 3. pag. 423. ac seqq. aliter accipitur ac debet, attento toto contextu, oportet declarare hunc, indeque eorum interpretatio facile præcludetur. Quærit S. Doctor, malæ voluntatis, sumptæ pro actu malo, initium, & causam, ob quam Angeli reprobi, ceciderunt; & negans naturam quæ bona est, mali causam esse, vt bonam, docet actus mali, quâ talis, nullam esse causam bonam, seu efficientem, sed deficientem, & nihil; id est, ipsam naturam esse causam non ratione boni, quod habet; sed ratione defectus, nempe nihil, vnde trahit originem, & ad quod vt redeat, obnoxia est. Loquiturque S. Doctor de actu malo, non secundum physicam entitatem præcisè, quam dicit bonam; neque de sola malitia, quam priuatio sequitur, vel constituit; hæc enim non est sola sine voluntate, neque sola est voluntas mala, vel deficiens. Quare agit de malitia insufficiente actum, & de actu malo, cuius entitas physica redditur mala, atque deficiens per malitiam. Huiusque complexi, vt de facto est, solam potentiam voluntatis non dicit causam esse, quâ est natura positiua, & in se bona formaliter; sed ipsam ratione suæ defectibilitatis, quoniam ex nihilo est, dicit esse causam liberam, & moralem, ex qua procedit motus positiuus liber, malus moraliter. Potentia ergo voluntatis creatæ duo habet, & posse operari, & operando posse deficere. Primum potestatis est, secundum impotentiam. Cum bene operatur, exercet potestatem sine defectu: cum malè, impotentiam, seu defectibilitatem in malè operando. Sicut calidum vt octo, producit calidum vt duo, præbet speciem suæ actiuitatis in duobus gradibus causatis, & suæ ad vincendum contrarium impotentiam in non causatis carceris.

4211 Porro S. Doctor duo illa, quæ dixit competere libero arbitrio creato, explicat exemplo, in quo agnoscit paritatem prærequisitorum cum euentus disparitate secundum arbitrij determinationem electiuam. Si duo, inquit, æqualiter affecti animo, & corpore, videant vnius corporis pulchritudinem, quâ visâ, vnus eorum ad illicite perfruendum mouetur, alter in voluntate pudica stabilis perseueret; quid putamus esse causam, vt in illo fiat, in illo non fiat voluntas mala, quæ illam res fecit, in quo facta est? Et inferius: Si eadem tentatione ambo tententur, & c. vt in num. 2596. In omnibus externis, & internis, tenentibus se ex parte actus primi entitatiuè, ac physicè, ponit verumque æqualem; & pro consensu, vel victoria tentationis non aliam intuenit causam determinantem, quàm arbitrium creatum. Quasi diceret, voluntate malâ succubuit vnus, quia præditus arbitrio, quod cum & sit natura bona, & sit etiam ex nihilo, proindeque defectibile, vt natura, & secundum entitatem physicam, fecit malam consentiendi voluntatem penes esse physicum; vt defectibile, & secundum quod ex nihilo est, fecit eandem voluntatem penes malitiam moralem. Alter verò bonâ voluntate superauit, quia instructus arbitrio, quod Dei gratiâ excitante præuentum, & paratum ab ipso habens cooperantem gratiam, determinauit se ad bonam vincendi voluntatem penes esse tam physicum, quàm morale.

4212 Si velit quis, S. Augustinum ponere duos hos homines

homines æquales tantum in externa tentatione Dæmonis, occursum obieci, dispositioneque corporis, & animi: Interrogo, num S. Doctor crediderit, ad conseruandam castitatem, cum virget tentatio (quo de casu est ipsi sermo) necessariam esse gratiam præuenientem, & cooperantem, vel solius arbitrij esse istud opus? Non imputabis secundum S. Doctorem. Ergo fateri debes agnouisse in vtroque gratiam internam sufficientem. Iam si inæqualem? Quare arbitrio maiorem habenti non tribuit victoriam, & non tribuit casum habenti minore? Quod si qui vincitur, vincetur similiter destitutus gratiâ efficaci, tamen si donaretur maxima sufficiente. Ergo qui vincit, habet gratiam efficacem, quâ caret victus. Iam rursus, si hæc est prædeterminatiua; quorsum se torquet S. Augustinus, vt discriminis radicem inueniat sub circumstantiis æqualibus, vbi tam clara ratio disparitatis sese manifestabat? Quis vel cæcus non diceret, vnus perstitit in proposito castitatis, quia prædeterminatus est vt peristeret; alter consentit tentationi, quia prædeterminatus est ad materiale consensum?

4213 Si alius cogitet, S. Augustinum non agere de inæqualitate illorum hominum, sed de radice malæ voluntatis, cum qua nihil commune gratiâ habet. At si hoc ita esset, S. Doctorem sufficeret in vno malè volente explicare rem dicendo, Volunta bona est. Non ergo causa mali actus, vt bona est. Igitur causa eius est deficiens, quia defectibilis est, quoniam ex nihilo producta. Cur ergo tam exactè duos homines in omnibus describit æquales, nisi vt diuersitatem assignet vtriusque penes actiones honestam, ac peccaminosam; & nisi vt significet, quod iste deficiat, natura esse deficientis; quod ille perseueret in bono, voluntatis esse per gratiam firmatâ, ne deficiat: atque in vtroque eam esse gratiam, quâ si voluntas velit, sanetur, & bene velit; si nolit sanari, malè, & deficienter velit. Nec abeat inexpectum, quod sicut S. Doctor ait de vno, defectu esse à castitate, quia voluit; ita de altero, perseuerasse in ea, quia voluit. Ergo non solum casum habentis, sed etiam victoriam stantis reuocatur in arbitrium: casum, inquam, in arbitrium solum; victoriam in arbitrium simul, & gratiam, principaliusque in hanc quâ vnus non fuit, qui cecidit, cum æquè posset. Præterea; propositis eis duobus æqualiter affectis, adiutis, tentatis; Quid, inquit, putamus esse causam, vt in illo fiat, in illo non fiat voluntas mala? Quapropter non solum voluntatis malæ, sed etiam bonæ sciscitatur causam. Et omnibus pensatis questionem soluens, ait: Quid aliud apparet, nisi vnum voluisse, alterum noluisse à castitate deficere? Quibus verbis docet, causas determinantes tam voluntatis malæ, quàm bonæ, non fuisse principia aliqua inæqualia entitatiuè, ac physicè; sed arbitria, quæ ad inæqualiter agendum determinauerunt sese. Ad hæc: Caput, cuius verba elucidamus, inscribitur sic, *Quæ causa sit beatitudinis Angelorum bonorum, & quæ causa sit miseria Angelorum malorum.* Inquirat ergo S. Pater causam non tantum mali, sed etiam boni.

4214 Cum itaque indagetur à S. Doctore causa mali, & boni in duobus æqualibus entitatiuè, ac physicè quoad externa, & interna, quoad corpus, & animam, dispositionesque naturales, ac supernaturales animæ; & à S. Doctore post tam exquisitam indagacionem non inueniatur nisi

creatum arbitrium, cui inæqualitas operandi tribuatur: consequens est, vt determinatio tam malè, quàm bonè operandi liberis actus pertineat ex eius doctrina ad arbitrium creatum.

4215 Vnde Gonetus punctum difficultatis non tangit, cum dicit, à S. Augustino intendi resistentiam contra tentationem, licet propriâ voluntate fiat; non tamen nisi præniè determinata per gratiam. Pro quo intento recitat varia S. Doctoris testimonia significantia necessitatem gratiæ ad opera salutaria, efficaciamque eiusdem gratiæ. Quæ omnia sunt inconculsæ authoritatis aduersus Pelagianos, & Semipelagianos; sed nullum contra Nostros vel à longè indicat, gratiam; quando euadit efficax, esse physicè prædeterminantem arbitrij creati, resistentiamque tentationis prodire ab ipso præniè determinato per gratiam. Si S. Augustinus existimaret prodire ita, prompta, & velut ad manum fuisset sapientissimo Doctore solutio aperissima questionis per aliam causam, quàm per arbitrium creatum; cum tamen non aliam assignet.

4216 Non minus recedit à difficultatis centro Incognitus, cum inquit, S. Augustinum protulisse duos illos homines æqualiter tentatos, vt ostenderet, quod qui ex illis peccaret, sola suæ voluntatis libertate, tanquam proximâ; & primâ etiam causâ se discerneret; qui autem non delinqueret, discerneret se eadem tanquam proxima causa, sed non tanquam prima; hæc enim est prædeterminans gratia. Nam centrum difficultatis est, si in homine victo non præcessit gratia prædeterminans, adfuitque ea in vincente, qui per eam tanquam primam causam discretus fuit à superato: quare S. Augustinus tacuit tam patens discrimen, ac de sola proxima causa sermonem habuit.

4217 Et aliunde si victus caruit gratiâ prædeterminante, quomodo Incognitus fatetur, proponi à S. Augustino duos æqualiter tentatos, & habentes æqualem potestatem? Rursus, si Adamus prædeterminatus fuit, iuxta Incognitum alibi, ad materiale peccati; quâ consequentiâ scribit in hoc loco: [Quare Adam peccauit? Quia voluit. Quare voluit? Quia ad volendum peccare non aliquâ causâ cogente, non aliquâ concupiscentiâ illicita, nec etiam aliquâ superiori causâ applicante, sed ex sola sua potestate, & libertate ad volendum peccare se applicuit.]

4218 Iterum, si iuxta eundem Incognitum vnus ille duorum hominum æqualiter tentatorum victus, prædeterminatus etiam fuit ad materiale peccati, quamnam restat rima ad contradictionem vitandam his in suis verbis presentis loci: [Querenti, quare vnus ex supradictis peccauit, & alter non peccauit? Veracissimè responderetur, quia vnus voluit, & alter noluit. Ecce inæqualitas in volitione, & proxima causa discretionis. Si verò vterius queratur, quare vnus voluit, & alter noluit? Non potest responderi, quia iste fuit magis abstractus, & alter minus, cum sint positi in concupiscentia æquales, & inæquales effectus non possint reduci in causas æquales. Quid ergo? Nisi quod vnus ex propria libertate & determinatione, nullâ aliâ causâ cogente, aut applicante, applicauerit se ad volendum sequi suam concupiscentiam, alter verò non sic se applicauerit ad prædictam volitionem, quamvis æqualem quoad hoc haberet cum primo potestatem. Ecce quomodo in presenti casu voluntas peccantis non solum

ſolùm ſit cauſa proxima peccati, ſed etiam cauſa prima diſcernens peccantem à non peccante. Nam licet concupiſcentiã præcedente peccauerit, prima tamen diſcretio fuit, quòd ad ſequendum concupiſcentiam ſe applicauerit, alter non. Et cum iſtius applicationis nulla alia præcedat cauſa, aut agens, aut applicans, ipſa ſibi eſt tam prima, quàm proxima cauſa ſuæ diſcretionis à non peccante.] Ita Incognitus. Nec aliis ego verbis explicarem Sanctum Auguſtinum pro victo non prædeterminato à Deo ad materiale peccati.

4219 Et cum Incognitus proſequitur continuò: [Non ſic ſe habet in illo, qui non peccauit. Quauis enim verum ſit dicere, Ideo non peccauit, quia ad volendum peccare non ſe applicauit, ſue, vt ait Auguſtinus, quia noluit. Non tamen ibi ſiſtitur; nam nolitio debet ex aliqua volitione procedere, ſicut & omnis negatio debet ad aliquam affirmationem reduci. Non poteſt ergo nolitio peccandi eſſe prima cauſa non peccandi; ſed ideo noluit ille peccare, quia voluit caſtè viuere? Et ſi quaeratur, quare voluit caſtè viuere? Reſpondetur, quia ad volendum caſtè viuere eſt à Deo victrice (id eſt, iuxta ipſum, prædeterminante) gratia ſpecialiter applicatus, quæ vincendo concupiſcentiam, delit illi volitionem efficaciã rectè viuendi. Ecce quomodò in illo, qui è duobus æqualiter tentatus non peccauit, licet proxima cauſa ſuæ diſcretionis à peccante fuerit eius voluntas; prima tamen cauſa eſt gratia victrix, quæ ei fuit miſericorditer data.] Cùm hæc, inquam, ſcribit Incognitus, nihil aliud præſtat, quàm diſparitatem, vt etſi victus non prædeterminetur ad materiale peccati, ſed tamen vincens prædeterminetur ad ſalutarem volitionem viuendi caſtè. Acceptaretur à me hæc diſparitas, ſi putarem eſſe è Sancti Auguſtini mente ſuppoſitionem de vincente prædeterminato.

4220 Superest in num. 4182. locus ex libro 13. de Ciuit. Dei, cap. 15. vbi S. Auguſtinus ita loquitur de morte animæ, quæ per peccatum ſeparata fuit à Deo in Adamo: [Non enim deſerta eſt, vt deſereret; ſed vt deſereretur, deſeruit. Ad malum quippe eius prior eſt voluntas eius; ad bonum verò eius prior eſt voluntas Creatoris eius, ſue vt eam faceret qua nulla erat, ſue vt reſiciat qua lapsa perierat.] Id eſt, Adamus priùs vertit Deo terga, quando peccauit, quàm eum Deus deſeruerit gratiam denegando. Reſpectu peccati, quod malum hominis in ſe eſt, prior fuit voluntas humana peccans, quàm diuina ſanctiſſima: econtrà verò prior hæc fuit ſue ad faciendum, ſue ad reparandum hominem. Iam ex his verbis Sancti Doctõris arguere ſolent Noſtri. Si occurrente præcepto non edendi ex arbore ſcientiæ, non ſtaret abſque prædeterminatione voluntas obediens Adami, in primis ſequeretur, fuiſſe à Deo Adamum priùs deſertum, vt peccaret, vt pote cui priùs quàm peccaret, denegata fuerit à Deo prædeterminatio requiſita ad reſiſtendum tentationi, & ad voluntatem obediendam. Deinde ſequeretur, priorem fuiſſe voluntatem Dei ad malum Adami per peccatum, ſi ex diuino decreto abſoluto, & efficaci prædeterminatus fuit phyſicè ad actum poſitiuum volendi edere pomum vetitum. Et niam quomodò vt Adamus crearetur, cum non eſſet, prior fuit Dei voluntas; ita vt creatus & poſitus ſub tali prohibitione

prædeterminaretur phyſicè ad actum illum, prior fuiſſet Dei voluntas, habita ex ſe à Deo, & non in pœnam peccati; nam nullum aliud præceſſit.

Hæc in ſe abſurda, & vt talia traducta à Sancto Auguſtino, euaduntur apertè à Noſtris. Dicunt enim, priorem eſſe voluntatem noſtram ad malum, quoniam Deus nihil tale prædeſignauit, vt fieret; nec voluntatem habuit particularem, & determinatam concurrendi ad entitatem actus mali, quæ talis eſt in ſpecie, vel in ſingulari; ſed vniuerſalem, & indifferentem: vniuerſalem quidem non deſiendi cauſis liberis, vt iuxta ſuas naturas operentur; ſic enim Deus adminiſtrat omnia, qua creauit, vt etiam ipſa propriis exercere, & agere motus ſinat, vt inquit S. Auguſtinus lib. 7. de Ciuit. Dei, cap. 30. indifferentem etiam, quia etſi Deus magis afficiatur, vt exhibeat ſuæ Omnipotentia concuſum ad actum bonum, quàm ad malum; tamen cum ad hunc non concurrat nolens, neque coactus.

Inuitone aliquis potis eſt peccare Tonante? vt aiebat Prudentius in Amartigenia; ideo permittit ſuæ Omnipotentia concuſum determinari à voluntate noſtra ad actum malum. Eſt itidem vniuerſalis, & indifferens voluntas Dei reſpectu actus boni, quauquam cum maiori in hunc inclinatione: quem quando ſalutaris eſt, præuenit ſua excitante gratiã per Chriſtum, comitarumque ſua cooperante. Nunquamque à Deo nobis deſt gratia excitans, ſufficiens vtique ad actum ſalutarem. Neque nos relinquit ſine gratia cooperante, niſi nos deſimus ei, reſpõdentem eius cooperationem, ſeu nolentes determinare gratiam præuenientem, vt effectum obtineat. Nam, docente S. Ioanne Chryſoſtomo in cap. 9. ad Rom. homil. 16. à propria voluntate eſt, vt alij quidem vafa ira, alij autem miſericordia. Deus enim admodum bonus cum ſit, in vtriſque eandem oſtendit bonitatem. Etenim non eos modo, quos ſeruabat, miſeratus eſt; ſed & Pharaonem ipſum, quantum quidem in ipſo fuit: eadem enim lenitatem & illi, & hic ſunt aſſegunt; qui ſi ſeruatus minime fuit, rei totius culpa ab illius animo accidit; nam Dei partes, & officia nihilo minus accepit. Quod intelligitur de Dei partibus, & officiis ſecundum vim intrinſecam mouendi, & agendi conſideratis.

Cum ergo Noſtri tam liberi ſint à præſatis incommodis, contorqueantque in aduerſarios eorum ob ſui abſurditatem, tum ob S. Auguſtini authoritatem, reſpondet Incognitus primò, Sanctum Doctõrem nihil aliud dicere, quàm Deum non auferre gratiam ſanctificantiã, niſi voluntas noſtra priùs lethaliſter peccando deſeruerit Deum; ſeu eſſe ſenſum S. Doctõris, quod anima per ablationem gratiæ illius non deſeritur, vt deſerat peccando; ſed quod vt per talem ablationem deſeratur, deſerat ipſa peccando. Vnde patet, denegationem gratiæ prædeterminantis, prædeſignationemque actionis peccati non eſſe illa, quibus Deus deſerit animam, ſiquidem neutra ſit ablatio gratiæ ſanctificantis, neque cauſa ablationis huiusmodi; ſed ſola noſtra voluntas peccando moueat Deum, vt retrahat concuſum conſeruariuum ſanctificantis gratiæ.

Non nego, neque negauit Annatus (contra quem proinde immeritò fuit Incognitus) loqui Sanctum Auguſtinum in ſuperiori loco de anima per

per gratiã ſanctificantis ablationem deſeritione, quæ ſubſequatur peccatum lethale. Quod conueniendū eſt, deſeritionem tum per ablationem ſiue huius gratiæ, ſiue illius alterius prædeterminantis, tum per prædeſignationem actionis peccati non poſſe ab Incognito oſtendi eſſe talem, qualem docet S. Auguſtinus. Si enim vt voluntas noſtra perpetrans in instanti B, actionem grauis peccati commiſſionis amittat gratiam ſanctificantiã, quam habuit in A, opus ſit, determinati præuic à Deo ad eam actionem, & cum tali antecedenti determinatione componi nequeat carentia prædictæ actionis, neque exiſtentia gratiæ ſanctificantis in anima pro instanti B; eſt nobis proſus intelligibile, quomodò anima, vt deſereretur per ablationem gratiæ ſanctificantis, deſeruerit Deum, perpetrando eam actionem; & non potius, vt per eam deſereret Deum, ſit deſerta per gratiæ ſanctificantis ablationem, quam importet præuic à Deo determinatio ad eam actionem, inuitabilis à noſtra voluntate, & non conciliabilis cum eius actionis carentia, neque cum gratiæ ſanctificantis permanentia in anima pro instanti B.

4224 Edifierat nobis Incognitus id, quod ex ſincero veritatis perſerutandæ, percallendique ſenſus Auguſtiniani proponimus amore; & deſinat aſſingere P. Annato truncationem loci Auguſtiniani, aſtutias, & fallacias conſuetas, atque intolerabiles. Aded indecorè habet Theologum ſtudioſiſſimum S. Auguſtini homo ignotus, & tam parum in S. Doctõris doctrina verſatus, vt eius diſcipulus appellet pag. 372. negantes poſſibilem eſſe ſtatum puræ naturæ. Quare ex Incogniti præconio gloriabuntur hoc nomine Lutherus, Caluinus, Michaël Baius, Ianſenius Ipreſis, vt qui inſcientur ſtatus illius poſſibilitatem, contra apertam S. Auguſtini doctrinam, vt videre potuit in Goneto tom. 9. diſp. de ſtatu naturæ puræ, in eodemque Annato, Ripalda, Champ, Platel, Moraine, & aliis paſſim occurrentibus.

4225 Secundò recognoſcens Incognitus, S. Auguſtinum ſæpe loqui de deſeritione à Deo per gratiæ actualis ablationem, ait in peccato, quod eſt præcedentis alterius pœna, ſeu quod ex concupiſcentia committitur, Deum priùs ſub aliqua ratione deſerere hominem, quàm ab hoc deſeratur; ſed in peccato, quod alterius non eſt pœna, vt contigit in primò Adami, Deum neutiquam deſerere priùs per ſubtractionem gratiæ prædeterminantis ad rectè operandum. Cuius aſſerti priorem partem probat, quia in quantum Deus non conferat auxilium ſuperans motum concupiſcentiæ, dimittit hominem antecedenter ad actionem peccati, quo hic deſerit illum. Prebat ſecundam, quia homo liberè eliciendo actum malum, eſt cauſa ne prædeterminetur ad bonum, & proinde vt deſeratur à Deo per denegationem gratiæ ad bonum prædeterminantis.

4226 Sed prior pars eſt è diametro oppoſita S. Auguſtino, qui cum abſolutè, omnique ſub ratione pronuntiat, Deum non deſerere hominem, niſi priùs ab hoc deſeratur, loquitur communiter de hoc in ſtatu naturæ lapſæ, & infirmæ per concupiſcentiam, ſeu poſt primum Adami peccatum; nec niſi lib. 13. de Ciuit. Dei, cap. 15. fatatur de homine, quantum ad primum peccatum. Et probatio eſt omnino imbellis, quia etſi largitum à Deo auxilium tale non ſit, quo debellentur

de facto motus concupiſcentiæ; eſt tamen tale, quo victoriam de facto non reportari proueniat ex culpa hominis. Quare Deus non deſerit hominem antecedenter ad actionem peccati, quia etſi non exhibeat (vt poſſet) auxilium, quod fore efficac ad victoriam præuideat; ait conferat quod eſt vtique ad eam ſufficiens, & quod cum poſſet reddi efficac, præſolcat reddendum inefficax vitio hominis; qui idcirco priùs deſt Deo, ſi quidem reſpõdat eius cooperantem gratiam.

Dixi, probationem prioris partis eſſe proſus exilem apud Noſtros. Sed apud Thomiſtas requireres auxilium prædeterminans, vt dometur motus concupiſcentiæ, conſulant ipſi, quomodò reſponſuri ſunt, cum non credam, ipſos aſſenſuros Incognito quoad eam priorem partem, quæ tam è regione axiomatis Auguſtiniani eſt ſita; & præterea inſcederabilis cum probatione poſterioris partis. Quauquam enim motus concupiſcentiæ adit, actus malus, qui liberè eliciatur, erit cauſa non prædeterminationis ad bonum, proptereaque deſeritionis à Deo per ſubtractionem gratiæ prædeterminantis ad bonum.

4228 Sed & hæc poſterioris partis probatio quomodò congruat cum ſententia Incogniti, eſt nobis occultum; nam Adamum liberè eliciſſe malam volitionem edendi de ligno interdico, non ſtetit iuxta Incognitum, quin Adamus antecedenter determinatus à Deo fuerit ad eam volitionem quoad ſuum eſſe entitatum, ac phyſicum in circumſtantis, in quibus ratione prohibitionis non poterat licitè elici. Quidni ergo ob talem antecedentem determinationem verum fuerit, quod Deus illum deſeruerit priùs, vt ille per ſubſequentem eam volitionem deſereret Deum? Imò & quidni verum fuerit, quod Deus ob prædeterminationem poſitiuam præſatæ volitionis traxerit illum ad ipſam in circumſtantiis, in quibus erat illicita, & proinde quod traxerit illum, vt peccaret peccato commiſſionis? Imuper iuxta Incognitum Adamus elicit prædictam volitionem, quatenus ad ipſam, & non ad nolitionem bonam, contrarièque oppoſitam fuit à Deo prædeterminatus, cum in poteſtate Adami non fuerit prædeterminari potius ad vnum actum, quàm ad alterum; ſed ſolùm in poteſtate Dei fuerit prædeterminare ſiue ad vnum, ſiue ad alterum; & tantùm diuini arbitrij fuerit prædeterminare ad volitionem, cum æquè, & pro eodem ſigno portaret ad nolitionem. Quoniam ergo pacto defendere valet Incognitus, Adamum in cauſa fuiſſe, ne prædeterminaretur ad nolitionem? Elicentia volitionis erit à poſteriori ſignum non prædeterminationis ad nolitionem; non tamen erit à priori cauſa cuiusmodi non prædeterminationis. Atque hæc ſufficiant aduerſus Incognitum, omiſſis pluribus aliis, quibus iugulum ſuarum imaginationum petere poſſem; & plura etiam trahi queunt ex Seſtione 258. in qua negotium mihi fuit aduerſus Thomiſtas reſpondentes maiori cum fundamento.

SECTIO CCXCVII.

An ex effectibus, signisve doctrinae S. Augustini colligatur, reiectam ab ipso fuisse Scientiam Mediam, si semel vera sint, quae huius propugnatores tradunt consequenter ad suam doctrinam principia? Vbi praecipue, an illi plane non asserant, S. Doctorem pro gratia differentem, & cum libertate creatam conciliantem, & sum fuisse tali Scientiam?

4229 **A**bsolui interpretationem ad testimonia Sancti Augustini, quae contra opinionem nostram opponuntur ab aduersariis. Transeo ad effectus, seu signa, quorum considerationi nauauit nouam, & longuam operam Author Cursus Theologici Carmelitarum Discalceatorum 1. p. tract. de Scientia Dei, disp. 10. dub. 3. §. 1. & 2. ex num. 8. usque ad 72.

4230 Sed exceptis paucis, de quibus paulò post, totus §. 1. in summa continet id, quod ex Incognito retuli, & extenuaui in sect. 293. Nuncque compendiarie repeto, Pelagianos, & Semipelagianos, qui ex S. Augustini doctrina inferebant eadem inconuenientia, quae nos contra sententiam negantem Scientiam Mediam, non penetrasse eam doctrinam, neque distinxisse ab illa sententia, quam nos impugnamus. Quod autem Semipelagianum fuerint graues, & docti, clari, & egregij, parum interest; nam hoc non obstante, poruerunt, vt homines, & à Diuino Spiritu non afflati, falli in intelligentia S. Augustini: reque ipsa deceptos fuisse in deducendis iisdem, vel similibus inconuenientibus ex S. Augustini doctrina, profusus, & indubitate Catholica, de non initio Fidei, bonaeque voluntatis per vires naturae, fatetur debet Author ille.

4231 Hinc eidem insistens Illustrissimus Godoy tract. 4. in 1. p. disp. 38. §. 1. num. 7. arguit sic: [Ex modo conciliandi libertatem cum efficacia gratiae, tradito ab Augustino, plures ex fidelibus fuerunt turbati, quia uocationem adscribebat secundum propositum, indeque illi inferebant, nostram libertatem euertere, & occasionem torporis, negligentiaeque hominibus dari, vt in suis epistolis aperte testantur S. Prosper, & Hilarius, & de hoc ab Augustino petunt edoceri, quomodo scilicet ex isto uocationis modo occasio negligentiae uocatis non detur, nec desperationis illis, qui ista uocatione non sunt uocati. At ex efficacia gratiae non ab intrinseco, sed ex sola praescientia consensus nostri praesentis, proxt à Societatis Theologis ponitur, nemo unquam deduxit talem inconuenientiam, imò ad ea euicanda inuentus ab illis est hic conciliationis modus, eademque ab illis inferuntur ex efficacia, proxt à Dominicanis traditur. Ergo conciliatio à S. Augustino edocta non est per Scientiam Mediam, sed qualiter à Dominicanis defendatur.] Totidem ferè uerbis disputat Gonetius tom. 2. disp. 6. art. 5. §. 7.

pag. 535. Qui in antecedenti ex eodem Godoy in num. 6. sic etiam differit: [Iuxta Augustinum libro de Gratia Christi, cap. 47. & libro 4. contra Iulianum, cap. 8. *Ista questio, ubi de arbitrio uoluntatis, & Dei gratia disputatur, ita est ad discernendum difficilis, ut quando defenditur liberum arbitrium, negari Dei gratia uideatur: quando autem asseritur Dei gratia, liberum arbitrium putetur auferri.* Verba sunt Augustini. Quare vt arbitrij libertatem, & simul Dei gratiam defenderet, semper ad scientiae altitudinem, ac iudicij Dei inscrutabilitatem cum Paulo confugiebat. Sed iuxta aduersarios conciliatio ista per Scientiam Mediam facillima est; & quando, illa mediante, diuina gratia defenditur, ne apparenter quidem auferri putatur arbitrij libertas. Ergo conciliatio Augustini, certitudinis praedestinationis, & efficaciae diuinae gratiae cum libertate nostra non est per Scientiam Mediam.]

De facili praestamus responsum. Ad primum quidem, Massilienses turbatos, quia falsò putabant, S. Augustinum docuisse uocationem secundum propositum, quod à Deo haberetur, inconsultà, seu non praesertim determinatione electiuae uoluntatis creatae conditionari futura. Vnde S. Prosper, & Hilarius interpellant S. Doctorem, vt suam mentem exponeret magis, uti fecit in libris de Praedest. SS. & de Bono perseru. Cùmque Illustrissimus Godoy 2. vlt. num. 54. duobusque seqq. & ex ipso Gonetius art. 6. §. 8 pag. 577. usque ad 586. contendant, Scientiam Mediam non solum mediare, sed etiam immediate tollere libertatem creatam; non capio quomodo in propositione mirri dicant: [At iuxta aduersarios conciliatio ista, mediante hac scientia, facillima est; nec quando illa, mediante gratia, defenditur, liberum arbitrium auferri adhuc apparenter putatur, nec ab insentatis haereticis unquam fuit uisum.] Ad secundum iam satis in num. 4176.

Atque vt redeam ad Authorem Cursus Theologici, inquit in num. 63. [Licet plurimi ex aduersariis, quasi coacernatis uiribus, contendant, doctrinam hanc de Scientia Media, ab ipsis traditam, Augustinianam esse; tamen ex multis, quos uidimus, & quotidie emergentes uidemus, nullus à nobis inuentus est, qui plane asserat, Augustinum cum Pelagianis, eorumque reliquijs pro gratia se differentem, & cum libertate creatam conciliare nitentem, uisum fuisse Scientiam Mediam. Veretur enim (& merito) vt credimus, ne praeclearos illos viros, de quibus Prosper mentionem fecit, qui D. Augustini doctrinam, tanquam libertatis destructricem, turbati sunt, & in periculum iam dictum se coniecerunt, non iam procerfos, sed insanos, & stultos D. Augustini accusatores, & calumniatores constituant.] Haec ille, qui quia non quaesit, non inuenit Scripturam, Scientiae Mediae patronum, exere asserentem, uisum ea fuisse S. Augustinum ad concordiam liberi arbitrij creati cum Dei decretis, & gratiae donis. In nullum ego conuerto oculos, uisatum iam anno 1631. editi sui primi tomii ab Authore illo, non istud affirmantem uerbis scriptis ad radium solis. Terebatur tunc omnium manibus Eximius Doctor Suarez. Is autem lib. 2. cap. 2. de scient. futurorum condit. conting. probat eam ex doctrina SS. PP. & praesertim S. Augustini, citati singulis numeris, & ferè lineis, quatenus à S. Doctore requiratur ad omnia, ad

quae ab ipso Suarez in cap. 4. scilicet ad perfectissimam, & sapientissimam prouidentiam diuinam, ad uariosque eius modos. Superfluum est indigitare Scriptores alios; & mirum, quod ab Authore illo non fuerint quaesiti, imò quod non quaesiti oculos eius non incurrarint.

4234 Immeritoque credit, fautores Scientiae Mediae ductos reuerentia erga Massilienses, uoluisse attribuire ipsis perfectam intelligentiam doctrinae Sancti Augustini. Etsi enim Massilienses fuerint clari, & egregij; sed Scientiae Mediae fautores optime nouerant, non fuisse omniscios, neque fuisse scientia infusa donatos ad allequendum sensum Sancti Augustini. Constantque omnibus est, Massilienses, quantumcunque claros, & egregios, deuiasse à uera intelligentia complurium locorum Scripturae sacrae circa diuinam gratiam requisitam ad initium Fidei, bonaeque uoluntatis salutares. Cur ergo defensores Scientiae Mediae uerenter dicere de iisdem, errasse in attribuenda S. Augustino sententia aliena ab eius animo?

4235 Neque id dicere, esset uocare eos manifestè insanos, atque stultos accusatores, & calumniatores Sancti Augustini. Nam hunc non plenè percipi in punctis adeò abstrusis, ac subtilibus, & praesertim antequam scriberet libros de Praedest. SS. ac de Bono perseru. in quibus sua sensa magis aperuit, non nisi ab stulto, & insano posset uerti stultitiae, & insaniae. Tamque ante, quam etiam post eos libros tantam in S. Augustino claritatem in Scientia Media exprimentem non iactant huius propugnatores, vt non opus sit multo studio, & labore ad eam dignoscendam. Quà dignorà, suam adhuc fatentur esse difficultatem in eius declarando usu pro beneficio libertatis creatae conciliandae cum Dei decretis & gratia, vt notauit in num. 4176.

SECTIO CCXCVIII.

An P. Molina aliquando confessus sit, Scientiam Mediam traditam non fuisse à S. Augustino.

4236 **I**dem Author Theologici Cursus Carmelitarum Discalceatorum scribit in praecitato numero 63. [Quae omnia (id est, doctrinam de Scientia Media non esse Sancti Augustini) prauidit, & ingenue fassus est primus ille, vt ipse credit, Scientiae Mediae patronus, Molina in sua prima Concordia Olyssipone typis mandata; quanvis postea experimento cernens, quantum inde suae sententiae praedictum sequeretur, id in Lugdunensi impressione subiecit.] Attribuit Molina in prima Concordia eandem confessionem Gonetius tom. 2. disp. 6. articulo secundo, pag. 446. art. 5. §. 7. pag. 533. Additque pag. 538. [Ex his intelliges, non inique à Dominicanis accusatum fuisse Molinam, & ad Tribunal Sanctae Inquisitionis raptum, vt P. Annatus frequenter nobis objicit. Non enim solum actum est in Molinam, quod Scientiam Mediam inuenerit, sed quod ignotam dixerit Augustino, & eius inscientia infeliciter contra Pelagianos pugnas, nec posse haereticos uinci, R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

nisi ex promptuario Scientiae Mediae noua arma subministrantur, quorum usum Augustinus nesciverit cum magna animarum pernicie; & sub quadam ueluti caligine extiterit, eo quod fulgens illud Scientiae Mediae iubar ei non affulserit. Hoc certè malè habuit Dominicanos, imò & ipsos Molinae defensores, qui uerba illa in D. Augustinum, & totam Ecclesiam contumeliosa, ex posterioribus Molinae editionibus eraserunt, atque hac fraterna emendatione publicam Ecclesiam in ipsam sententiam auerterunt.] Ita Gonetius, seu potius Vincentius Bato, cuius, etsi à Gouero taciti, sunt haec totidem uerba descripta à Ferrerio parte posteriori Respon. ad obiectiones Vincentianas, cap. 7. n. 73.

4237 Illustrissimus Godoy 1. p. tractatu quarto, disputat. 38. §. 2. numero tertio, eandem confessionem adscribit Molinae. [Ostendo, inquit, aperto testimonio Molinae, Sanctum Augustinum ad conciliandam efficaciam gratiae cum libertate nostra non meminisse Scientiae Mediae, nec illi fuisse usum. Nam in Concordia edita anno 1588. quae est. 23. articulo quarto, & quinto, disputatione prima, memb. vlt. §. Credens autem, pag. 487. aperte faretur, exdidisse Augustinum cum iis, quae de gratia aduersus Pelagianam haeresim relictissime ex Scripturis docuerat, coniunctum esse, praedestinationem aeternam non fuisse secundum merita, qualitatemque usus liberi arbitrij à Deo praesentis, sed solum secundum Dei electionem, & beneplacitum. Et §. Nos pro nostra reuerentia, pag. 489. loquens de conciliatione ista ex praescientia, haec uerba subiicit: Quae si data, explanataque semper fuissent, fortè neque Pelagiana haeresis fuisset exorta, neque Lutherani tam impudenter arbitrij nostri libertatem fuissent ausi negare, obtendentes cum diuina gratia, praescientia, & praedestinatione cohaerere non posse; neque ex Augustini opinione, concertationibusque cum Pelagianis tot fideles fuissent turbati, ad Pelagianosque defecissent, facileque reliquit illa Pelagianorum in Gallia, quarum in epistolis Prosperi, & Hilarij sit mentio, fuissent extinctae, vt patet ex iis, in quibus homines illos cum Catholicis conuenisse, & ab eis dissentisse eadem epistola testantur; concertationes denique inter Catholicos facile fuissent compositae. Et §. Iuxta haec, pag. 491. Neque uerò dubito, quin ab Augustino, & ceteris PP. unanimi consensu comprobata fuisset haec nostra de praedestinatione sententia, ratioque conciliandi libertatem arbitrij cum diuina gratia, praescientia, & praedestinatione, si eis proposita fuisset. Ac tandem disputationem totam ita concludit pag. 492. Longior fui in hac disputatione quam optaram, uereorque, ne aliquarum rerum repetitio Lectori molestiam attulerit; quia tamen est magni momenti, ac ualde lubrica, & haec nostra ratio conciliandi libertatem arbitrij cum diuina praedestinatione à nemine, quem uiderim, hucusque tradita; ideo satius haec dixi paulò fufius explicare, &c. Haec ibi in sui commendationem, non sine Augustini iniuria, Molina.] Haecenus Illustrissimus Godoy.

4238 Sed sub uenia tam grauis, & sapientis Theologi, nec Molina uane se laudauit, nec iniurius fuit Sancto Augustino. Erit utrumque comperit, vt neque Molinam fateri, contrariam esse Scientiam Mediam Sancto Augustino, neque inimulare hunc, quod ratione suae doctrinae aliqui

aliqui fuerint de salute periclitati, si prius ostenderent scopum Molinæ ea in Disputatione ex qua sunt recitata superiora verba. Quibus officiis perfunctis, facisfaciam subinde Baroni, Coneto, & Authori Cursus Theologici.

4239 Et quidem Molinæ scopus fuit, componere ex principijs suis dogmata, quæ apud S. Augustinum, & PP. alios ipso priores, ac posteriores apparebant dissentientia; adferentibus illis, auxilia gratiæ prædestinatæ conferri secundam præsentiam arbitrij creati; his asserentibus, conferri secundum beneplacitum Dei, atque ita id asserentibus, ut viderentur negare conferri iuxta modum asserentium ab alijs. Quos utrosque PP. ita in concordiam redigit Molina, ut priores asserentem collationem secundum præscientiam conditionati boni vsus ab arbitrio; & Sanctus Augustinus, ac posteriores adstruant secundum gratuitum beneplacitum Dei ante præscientiam absoluti boni vsus ab arbitrio; sed non negando præscientiam conditionati. Et utriusque præscientiam, siue conditionatam, siue absolutam arbitrij, in negotio prædestinationis terminari velint ad illud, ut præuentum, & adiutum gratiæ per Christum ad initium etiam Fidei, & bonæ voluntatis. Iam qui componit suam de Scientia Media sententiam cum doctrina S. Augustini, & aliorum PP. quam ratione videri fatetur, suam sententiam esse S. Augustino, & alijs PP. contrariam?

4240 Titulus Membri est, Traditur ratio conciliandi aliqua ex parte PP. exponendique Sacras Scripturas, quæ de prædestinatione loquuntur; sententiaque Authoris magis adhuc explanatur. Cernis, hanc Molinæ esse suam sententiam explicare amplius, ut exinde concilietur dogmata PP. Incipitque: [Quod ad antiquiores PP. attinet, ut melius intelligantur, & quoad fieri possit, ad concordiam adducantur.] Quod cum præstitisset, ait pag. 491. [Iuxta hæc distinximus duos illos sensus, in quorum altero negandum erat cum Augustino, prædestinationem fuisse secundum præscientiam vsus arbitrij cuiusque prævisi: in altero verò id ipsum sine scrupulo cum alijs PP. omnino concedendum erat.] Cum igitur S. Augustinum, & alios PP. censent Molinæ iuxta suam sententiam fuisse loquutos, longè abfuit, ut existimaret pronuntiasse in illam. Dixit etiam Molina in §. illo, *Credens autem*, Sanctum Augustinum rectissime ex Sacris literis docuisse ea, quæ de gratiæ aduersus hæresim Pelagianam scripsit. Hoc autem ipso differtur, esse sibi contrarium; non enim in alijs quàm in scriptis contra eam hæresim posset sibi aduersus esse. Dixit item in §. illo, iuxta hæc, non dubitare quin à Sancto Augustino probaretur sua opinio, si ipsi fuisset proposita, prout à se non nihil magis fuerat explanata. Ergo indicabat, contentantem esse documentis Sancti Augustini. Nam si dissentaneam esse putaret, non hæsitaret, quin à Sancto Doctore improbaretur. Dixit demum in §. *Licet semper*, pag. 489. se haud scire, an sua ratio conciliandæ libertatis creatæ cum prædestinatione, & gratiæ Dei sit explicata penitus, & abundè reddita à PP. Quod perinde non est, ac agnoscere, esse PP. repugnantem, sed potius velle esse conformem; tamen PP. doctrina, in qua fundatur, amplior geat declaratione. Ait idem ipsum de Sacris literis, nec ideo fatetur, suam illam ra-

tionem ipsis contradicere. Concilia, & PP. docent plura, quæ non sunt omnino explicite in Diuinis Paginis, sed implicite tantum contenta. Anne id sit tradere aduersa oraculis diuinis? Et hæc de Molinæ scopo. Ex cuius notitia fit manifestum, imponi Molinæ confessionem de contrarietate suæ sententiæ cum Augustiniana.

4241 Imponitur etiam, quod Sancto Augustino culpam ingerat de turbatione Massiliensium, & periclitatione salutis eorum. Aliud enim est, referre euentum de ea turbatione, & periclitatione aliud causam euentus illius transferre in Sanctorum Doctorem. Non præstat Molina secundum, sed primum, verbiq; in §. illo, *Credens autem*, Sancti Prosperi, & Hilarij: qui sicut non inculant Sanctum Doctorem, ita neque Molina. Atque hic quidem credidit, quod si Augustinus magis exposuisset propriam sententiam, concordem cum ea, quam ipse tantò post sequebatur, impeditus omnino fuisset euentus ille, intelligentibus plenè Massiliensibus mentem Sancti Doctoris; saltemque hi, audità maiori illà expositione, nullam possent prætere exculationem suæ turbationis, & periclitationis ob non benè intellectam mentem Sancti Doctoris. Credi id à Molina non fuit impingere Sancto Augustino crimen aliquod. Ut enim obseruat Author Cursus Theologici, §. 1. *num. 60.* euentus ille subsequutus non fuit ob defectum Sancti Augustini, neque per se, sed per accidens, & non data ab eo occasione, sed ex eo desumpta, aut arrepta, nempe prout sæpe dixi, ob sui non perfectam à Massiliensibus intelligentiam, & ob Lutheranorum, atque Calvinistarum affectatam, crassam, supinamque ignorantiam de sui mente, multò magis expressa in suis responsionibus ad eosdem Massilienses, in libris discipulorum suorum, in Concilijs postea celebratis, necnon in Theologorum Scholasticorum elucubrationibus.

4242 Non maiori iure obiurgatur Molina de vana sui gloriacione, & de iniuria in Sanctum Augustinum. Nam Doctore Theologo nefas non est credere, lucis aliquid afferri à se posse ad ea, quæ PP. indicant: quasi non crescat quotidie Ecclesiæ, & Theologiæ splendor vsque ad perfectum diem, dum subinde plura reteguntur, quæ erant quidem tradita prius, sed non tantoperè expressa, elucidata, subacta, & enucleata. Ipseque Molina dicens, eam conciliandæ creatæ libertatis rationem, de qua nescit, an penitus, & abundè à PP. fuerit exposita, nouam à se adquisuisse lucem, prospicit, ut debebat, honori PP. exinde, quod suum studium ex professo in huiusmodi conciliationem non contulerint. Quippe PP. priores Augustino nauauerint præcipuum operam defensandæ contra Manichæos libertati arbitrij creati; Augustinus autem, & ipso posteriores statuendæ contra Pelagium, & eius reliquias necessitati, virtuteque gratiæ per Christum ad quemcunque salutarem actum; quin illi, & hi vnam, æqualemque impenderint componendæ libertati arbitrij creati cum necessitate, virtuteque gratiæ. Si enim impendissent, & toto conatu, viribusque ingeniorum, atque eruditionis confederationem hanc explicandam suscepissent, non dubitaret, quin vnam consenti PP. comprobatum fuisset concordiam medium, quod ipse designat, quodque

quodque ab eis fuit insinuatam, & traditam, etfi non tam clarè.

4243 Vnde in Concordia ex editione Antuerpiensi, *quæst. 14. art. 13. disp. 53. memb. 7. pag. 252.* inquit: [Paruipendunt (quidam Theologi) quòd tam dilucidè cum præscientia, prouidentia, prædestinatione, & reprobatione libertas eadem creata ex capite certitudinis Scientiæ Mediæ à nobis fuerit conciliata; imò inde rejiciendam censent Mediæ Scientiam, quòd tam facile, ac dilucidè ex eo capite omnia consentiant: cum tamen SS. PP. tantoperè in illis conciliandis laborauerint, semperque exactam libertatis arbitrij cum illis quatuor; & cum diuina gratiæ collationem, tanquam vnum è difficillimis existimauerint. At profectò, cum verum vero consonet, à falso autem tam citò discrepet verum; quod tam facile, ac perspicuè illa quatuor ex capite præscientiæ mediæ cum arbitrij libertate cohereant, signum est manifestum, nos integram, legitimamque rationem conciliandi ea omnia tradidisse. Quod si à Fidei dogmatibus à SS. PP. Doctorumque Catholicorum inrento, aut ab eorundem indubitatis sententijs vel tantillum in nostra hac via ea omnia conciliandi discreparemus, iure sanè suspecta haberi posset. Caterum quod in labores eorum introeuntes, totque concertationibus, & egregijs aliorum dictis, atque inuentis illustrari, dilucidius aliquantulum radicem attingerimus, vnde hæc omnia consentiant, & vnde difficultates omnes facile enodantur, atque à triginta annis in priuatis, ac publicis disputationibus, à viginti verò in nostris ad P. eam sub nomine Scientiæ Naturalis idcirco tradiderimus, quòd libera in Deo non sit, omnemque diuinæ voluntatis liberum actum antecedit; nonissimè verò exactius, quàm vnquam antea, sub nomine Scientiæ Mediæ eandem in hac nostra docuerimus Concordia, nemo sanè potest nobis vitio vertere.] Hæc Molina; quæ sola sufficiebant ad satisfactionem pro eis alijs verbis superioribus.

4244 Sed replicabis adhuc cum Illustrissimo Godoy supra *numero quinto*, & *tractatu octauo, disputatione 67. §. 1. num. 11.* Sanctus Augustinus non implicite & confusè, sed expressè, & dilucidè, ut decebat fulgentissimum lumen Ecclesiæ, destinatum à Deo ad hunc potissimè finem, & quem Sanctus Gelasius Papa meritò in *epist. 7.* vocat *Ecclesiasticorum lumen Magistrorum*, conciliauit cum libertate nostra certitudinem prædestinationis, & efficaciam gratiæ. Atqui non proposuit explicite Scientiam Mediæ ad conciliationem. Ergo pro hac non est illa necessaria. Ignoratur à me, quomodo in ista replica supponatur Sanctus Augustinus exhibuisse expressè, & dilucidè conciliationem. Illustrissimus Godoy in *num. 6. seq.* exinde probat, non fieri beneficio Scientiæ Mediæ, quia alioqui esset facillima, & nec apparentem contineret arduitatem: simulque testatur, fuisse in more Sancto Augustino confugere ad asylum inscrutabilitatis iudiciorum diuinorum, ut qui diffideret, posse à se exponi expressè, ac dilucidè. Solent etiam illustriores Dominicani, ut videre est apud Sherlogum *parte 1. Respons. sect. 13. num. 56. parte 3. sectione quarta, num. 18.* qui R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

illos refert, conciliationis suæ modum, quem Augustinianum putant, dicere esse mysterium occultissimum. Nominatimque Blasius Verdu in *Relect. pro diuini auxilij efficacia, sub titulo Appendix, §. Pro his omnibus, pag. 75.* scribit: [Quauis ergo audus, intellectus famem patiarur, & circumeat ciuitatem; istam, inquam, difficultatem, ingredi tamen non potest. Nouit subordinationem, modum ignorat. Credit Maria, posse Deum suâ Omnipotentia eam imprægnare, inuolatâ virginitate; modum autem inquit. Credas ergo & tu (si non intelligis) posse Deum suâ efficaciam tuam libertatem imprægnare, prædeterminare, & fecundare ad liberum partum. Si autem ignoras, & quæras, quomodo libertatis inuolatâ virginitate fiet istud, ita ut necessariò possit concipere, & liberè deinde parere? Respondetur, quod Spiritus S. superueniet in te, &c.]

4245 Sed quidquid sit de mea ignorantia, respondeo, S. Augustinum non confusè, neque implicite, sed distinctè, & explicite tradidisse præsentiam conciliationem ratione Scientiæ Mediæ, ut cum Nostris illis, quorum memini in *num. 2071.* videtur mihi, qui non rarè attuli multa Sancti Doctoris testimonia exinde eam aduertantia. Fateor, non vltimè Molinæ, fuisse edoctam à Sancto Patre tam distinctè, & explicite: sed quatuor oculi conspiciunt plus quàm duo; & plurium frequens lectio in tot, tamque varijs Operibus Sancti Doctoris quotidie inuenit noua testimonia, aut magis expendit ea, in quæ anteriores alij non ad eò intenderant. [Posteriores existentes super humeros priorum, longius vident, quàm priores. Nam si manus esset super humeros gigantis, longius videret, quàm gigas,] ut ait Agidius Romanus in *2. disp. 37. quæst. 1. art. 3.* Præterea de ipsa Scientia Media Molina nusquam dixit id, quod de eius vsu: egoque multò confidentius credo, rem (ut ita loquar) Scientiæ Mediæ traditam expressè, & crebrè à S. Doctore. Cum his fiat, ut dilucidius aliquantulum tam res Scientiæ Mediæ, tum eius vsus pertractatus à Molina fuerit, introeunte in S. Doctoris felicissimos, & fructuosissimos labores, illustratoque tot concertationibus, & egregijs aliorum PP. & Theologorum dictis, atque inuentis. Si Scientia contingentium conditionatorum, fundata in decreto subiectiue absolutæ, & obiectiue conditionatæ, vsusque eius sint ex S. Augustini documentis, ut voluit Dominicani; non poterunt non similiter ipsi agnoscere pertractationem de Scientia sic fundata, atque eiusdem vsu extare dilucidiorum in Heroibus suæ Scholæ, ut in Bañes, Alvarez, Gonzalez, Thomasio, Godoy, & cæteris magni nominis.

4246 [Cum veterum eruditionem considero (aiebat eloquentissimus, & doctissimus ille Dominicanus in proëmio de locis Theologicis) & variam in eis doctrinæ suppellectilem colligo, non minimam video per eos inuictam esse partem commodorum. Cum autem iunioris Scholæ operam, & curam repetere instituo, plurimas vtilitates intelligo nouæ huius artis subsidio, & diligentia comparatas. Ac me sanè diu cogitantem ratio ipsa in hanc potissimum sententiam ducit, ut existimam, utrosque de

l b a bonis

bonis Artibus iuxta eſſe benemeritos. Quoniam enim priſci doctinarum Authores doctiſſimis quibuſque, ac diligentiſſimis magnam diuitiarum copiam ſuppeditauerunt; ac recentiorum inopia docendi facilitate penſatur, quâ in rudium, & inertium animos artiſticiuſius inſtuunt, & quæ ſuè olim diſputabantur, ac liberè, ea nunc articulatiſſimè, preſèque dicentes, lucem non paruam inuentis priſcorum obſcurioribus afferant. Atque hac vna in re, quantum animi coniecturâ colligere poſſum, iuniores vel pares antiquis, vel etiam ſuperiores reperiuntur, cæteris omnibus longè inferiores. Certe poſt priores illos in rerum inuentione tribuere ſibi poſteriores vix quidquam poſſunt. Ordinem verò, diſpoſitionem, perſpicuitatem ſi ſibi aſſumunt, videntur ea iure ſuo quodam modò vendicare.] Ita Melchior Canus. Nec niſi quod per ipſum licet, vendicauit ſibi Molina, nempe dilucidiorẽ explanationem eorum, quorum materiem iam parauerat, & fundamenta iecerat Sanctus Auguſtinus.

4247 *Fac eſt etenim, vt priſca celeſtis Philoſophia dogmata proceſſu temporis excurrant, lincantur, poliantur. Sed neſas eſt, vt commutentur, neſas vt detruncantur, vt mutilentur. Accipiant licet euidẽtiam, lucem, diſtinctionem; ſed retineant neceſſe eſt plenitudinem, integritatem, proprietatem: : Omni indiſtriâ hoc vnum ſtudentum, vt vetera fideliter, ſapienterque tractando, ſi qua illa ſunt antiquitus informata, & inchoata, accurentur, & poliantur: ſi qua iam expreſſa, & enucleata, conſolidentur, firmantur: ſi qua iam confirmata, & deſinita, cuſtodiantur. Quæ ſunt prudentiſſimæ animaduerſiones Vincentij Lirinienſis in Commonitorio, cap. 30. & 32.*

4248 Et iuxta eas P. Ioannes Antonius Velazquez lib. 3. de *Maria immaculatè concepta, diſſertatione 4. annot. 1. num. 2.* alludens ad hanc nouitatem maioris illuſtrationis in ſententia de Scientia Media, & in nonnullis aliis apud Theologos Societatis noſtræ, ſcribit maturo cura iudicio: [Opiniones aliquæ, quæ hodiernâ tempeſtate non ſine magno plauſu, & Theologicæ diſciplinæ profectu traduntur, arguntur nouitatis à quibuſdam, quibus mos eſt ab antiquitatis maioris patrocinio ſuas commendare; & quocumque Scriptores, qui ab eorum ſenſu diſſentiant, nouitios Theologos appellare, ac eorum ſententias, tanquam recedentes excogitatas, & ab antiquis PP. diſcordantes, palam traducere, & mortaci aceto perficere; cum tamen reuerà, quæ ab his nouitates vocantur, non modò à ſubtilitate, & facilitate explicandi res diſciles, oportuniores, & ſubtiliores; ſed etiam ab ipſa met antiquitate, & cana eruditione venerabiliore, & laudabiliore haberi debeant; vt iure dixeris, eas non eſſe nouæ doctrinæ introductionem, ſed reductionem ad primæuam doctrinam; ac proinde non eſſe captationem nouitatis, exactè loquendo, ſed potiùs depulſionem nouitatis ſuperinductæ antiquæ doctrinæ.] Hucvique ſacrarum literarum Interpres, cui nullum prætulere facile noſtro hoc ſeculo, & quem in præſata annot. tribuſque ſequentibus conſulas, incidente occasione de nouitatis

elucenda populari accuſatione contra ſententias nouo-antiquas, qualis eſt quam de Scientia Media didicit ex Sancto Auguſtino, & ex aliis PP. Molina, denuòque perfudit luce cumulatori, ac magis firmam, communitamque reddidit.

Liquet iam, Doctorem hunc alienum pro- 4249 fuſiſſe à confeſſione de ſui diſceſſu à Sancto Auguſtino. Et circa ſuperiora verba legatur quæ digeſſi in *Euenil. 21.* Vtque innotelcat, quanta cum circumſpectione, & honorificentia erga Sanctum Doctorem loquutus ſit Molina, conferantur cum verbis illius hæc Ambroſij Catharini Dominicanæ, in Epitola Nuncupatoria librorum de Præſcientia, Prouidentia, & Prædeſtinatione Dei: [B. Proſper, atque Hilarius propriis epistolis ad ipſummet Auguſtinum conreſtati ſunt, eius de prædeſtinatione doctrinam multis, ac religioſis viris, & ſicris Galliarum Episcopis magnâ ſui tum nouitate, tum (vt aiebant) improbabilitate perturbationem attuliſſe? Et reuerà ſi hæc ſententia Auguſtini ſit (vt quidam contendunt) quod poſt Adæ culpam ab initio ſic ordinauerit ſua prouidentia Deus, vt ex omnibus ipſius Adæ filiis quosdam ita elegerit ad ſalutem, vt nullo pacto illa valeant fraudari; cæteros verò ſic oderit, ac reprobarit, vt nihil illis idonei remediij parauerit, quo erigi poſſint in vitam. Si hæc, inquam, ſit Auguſtini ſententia, mirabor, ſi quis illi, quanvis vehementer addictus, facile valeat aſſentiri, modò parumper ad Patris Summi clementiam, ad Chriſti ſanguinem, ad Spiritus S. ineffabilem charitatem adſpiciat. Nam ſicut illi Galliarum Antiliſites fortiter obiectabant, cuiuſmodi prædicatio, quoddam neuos omnes exhortationum, & correptionum ſuccidat, exercitamentis, ac profectibus virtutum magnoperè obſiſtat, eoque in vtramque partem ſuperfluoſus labor ſit, ſi neque reiectus vllâ indiſtriâ poſſit intrare, neque electus vllâ negligentia poſſit excidere; quam rem & lapſis curam reſurgendi adimere, & ſanctis occaſionem teporis afferre, manifeſta ratione prædicabant. Quocirca operæpretium tandem exiſtinaui (ſi fortè hoc mihi Deus dedit, quod non negauerim) incundiori veritati oſtium aperire, ac ſimul oſtendere, Dei gratiam, & miſericordiam non tam paucis, vt illi volunt, ſed cunctis hominibus eſſe paratam, his dumtaxat exceptis, qui ſe illâ indignos propriis conſtituere delictis. Et hoc veriſſimo Euangelio puſſis animum reddere, ne in ſuperbiam, atque ignauiam falſâ quorumlibet ſuaſione ſe trudent, cum inuictiſſimis teſtimoniis conprobaturum viderint, neminem à ſpe ſalutis excludi. Ego enim in hoc Opere duo mihi videor effeciſſe. Primum quidem id, quod memorauimus dogma, aded traduxiſſe palam, vt poſthac neminem, qui ſe velit haberi Chriſtianum, putem illud auſurum defendere. Alterum verò (ſed hoc aliorum iudicio ſubdo) ita quaſtionis huius nodum oſtendiſſe, atque explicuiſſe, vt quod hætenus viſum eſt captu eſſe diſſicillimum, facillimum eſſe probet inſpector, & amator veritatis.] Hæc Catharini (in libris ſeqq. explicata fronte opponentis ſe Sancto Auguſtino, adiudicantiſque ei opiniones, quas turbaffe meritò Maſſilienſes, & pro

pro quibus immeritò, poſterioribus ſæculis, quosdam contendere Theologos inquit) diſplicent mihi vehementer, eoque tantum de ſine, & non ſine rædio à me recitantur, vt comparata cum Molinæ verbis liberent ipſum à criminatione irreuerentiæ aduersus Sanctum Auguſtinum, inò & faciant eluceſcere magis eius reuerentiam.

4250 Iam etiam perſpicuum manet, Baronem, & Gonetum conſultò, & iuſtè facturos, ſi non tantum obelo proſodiant, ſed etiam ſcalpro recidant omnia, aut pleraque verba tranſcripta in n. 4236. Dominicanotque anteriores, qui Molinam accuſarunt, vel protuliſſe alia accuſationis capita, vel ex hinc egiſſe infirmiter contra illum, expoſitotque peremptoriæ exceptioni, ſi à iudicibus Eccleſiaſticis perpenderet ſenſus, & contextus Authoris delati. Illud de craſis Molinæ verbis amica Sociorum manu, fident non mereatur. Nam relata in num. 4237. ex primæ Olyſſiponenſis editionis Concordia, anno 1588. extant in ſecundæ editionis Antuerpienſis Concordia, anno 1595. pag. 386. & tribus ſeqq. ſine diminutione, ac ſine additione vlla. Et fuit vtraque editio facta à Molina, præceſſit vtraque delationem ad Summum Pontificem, & vtraque Romæ ſubiit oculos Clementis VIII. Pauli V. & Cardinalium, ac Conſultorum, quin de aliis editionibus Concordiæ ante concluſam cauſam comparauerim ego notitiam. Quam ſi habuerunt Baro, & Gonetus, oportuiſſet, vt eam nobis communicarent, & vt loca indigaret, in quibus vel ab Authore, vel à Sociis delecta fuerint verba illa primæ editionis. Non igitur ob fraternam emendationem illorum impedita fuit publica Eccleſiæ ſententia in Molinam.

4251 Vt omitam à S. Auguſtino diſceſſionem præciſè, etiamſi confeſſam, in modo conciliandi libertatem creatam cum Dei decretis, & gratia, non eſſe ſufficientem cauſam ad publicam damnationem, ſi quæ de libertate creata, & Dei decretis, ac gratia traduntur à S. Doctore, & ſtabilita fuerunt à Summis Pontificibus, & Conciliis, conſeruentur illæſa, atque illibata. Recolat Lector ea, quæ in Apparatu ad 1. partem ſcripſi: ibique inueniet explicatum ſenſum Romanorum Pontificum loquentium honorificentiſſimè de doctrina Sancti Auguſtini in materia gratiæ, quos partim allegat Ioannes Thomafius, in quem ſe remittit Illuſtriſſimus Godoy diſp. 38. §. 1. num. 2. diſp. 67. §. 1. num. 11. Non incurrit Ambroſius Catharinus damnatoriam Eccleſiæ cenſuram, etſi aperto ore profiteatur defectionem à Sancto Auguſtino in plerique punctis de Prædeſtinatione & Reprobatione. Scorò, Durando, Gabrieli, Richardo, Iauello, & nonnullis aliis Theologis antiquis attribuit Gonetus tom. 4. diſp. 2. art. 2. §. 1. pag. 162. opinionem de cauſa ex viribus naturæ diſpoſitiua, non tamen meritoria primi auxilij ſupernaturalis: & §. 5. pag. 186. ait, pluribus Thomiſtis viſum Præceptorem Angelicum, cum iunior, & necdum conſummate ſapiens componeret Commentaria in Magiſtrum Sent. acceſſiſſe ad eam opinionem, quæ profectò eſt ſummè repugnans Sancto Auguſtino in materia de gratia: non ideo tamen præſati Theologi, neque Com- R.P. Gabr. de Henno, Scient. Med. Pars II.